la bula

execución, cierto gran miramiento y recatamiento y diligencia, es menester. Y la Bula en dos partes, entre otras, dice estas palabras: *Populos hujusmodi insulas et terras diligenter ad christianam religionem suscipiendam inducere velitis et debeatis, (et rursus post pauca): Insuper mandamus vobis in virtute sanctae obdientiae ut (sicut et pollicemini et non dubitamus pro vestra maxima devotione et regia magnanimitate vos esse facturos) ad terras firmas et insulas praedictas viros probos et Deum timentes, doctos, perfectos in fide catholica et bonis moribus inbuendum destinare debeatis omnem debitam diligentiam in praermissis adhibentes.* Y así que cierto sin dubda a mi ver donde tantas cosas y circunstancias se han de mirar y proveer a que se ha de tener respecto, no basta mediana diligencia ni mirarlo así como quiera y como de paso, porque deste poco miramiento y recatamiento nasce el error en las cosas, como cierto no poco notablemente lo dice el cristianísimo doctor Juan Gerson, partida 2a. partic, *xiiii de sollicitudine ecclesiasticorum*, en estas palabras que sin embargo de la prolixidad, no me pareció que se debían dexar de poner aquí, por ser cierto a mi ver muy notables, que dicen así: *Qua in re colligitur unde tam frequens error in moralibus judiciis venit; sunt qui solis intendunt generalibus regulis ut sunt proverbia et auctoritates sanctorum; sunt qui ad sola singularia dant se totos nullam ad [prima] principia resolutionem facientes, quia vel nesciunt vel negligunt, aut toti literales et sine spiritu carnales sunt, vel excaecat eos propria malitia haec aut illa, sunt alii circumspecti simul et prudentes qui singularia caute colligunt et sapienter ad regulas resolvunt generales colligentes pariter quae fuerit ratio datae legis quandoque per elevationem mentis ad regulas divinas quandoque ad humanas primum fit per virtutem quam voca Aristotelis gnomiam, alterum perepikem quam dicere posumus bonam equitatem; et quoniam rarissimi sunt tales circumspecti (requiritur enim cum eruditione longus experientiae usus) non expedit passim ab omnibus querere solidum pro moralibus consilium nec similiter praesumere illud dare quisque debet praesertim non habita cum suis circumstantiis omnibus vera casus formaque queritur.*

Y pues por razón del lugar que indignamente tengo, y por así mandarlo Su Majestad por sus provisiones y Vuestra Merced por sus cartas, es necesario dar parecer más por obedecer y descargar, que no por presumir ni osar, entonces procederá y se hará esto menos mal, según lo dicho, cuando miradas bien todas las circunstancias y hechas todas experiencias, se haga.